
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 20.03.2023 № 92
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

"20" марта 2023 г.

115. О проекте федерального закона № 303039-8 *'0 внесении изменений
в статьи 2 и 5 Федерального закона защите детей от информации,
причиняющей вред их здоровью и развитию" (в части установления запрета
к распространению среди детей информации о добровольном отказе от
роясдения детей и идеологии бездетности) - вносят Государственное Собрание
- Курултай Республики Башкортостан, депутат Государственной Думы
Э.Р.Аиткулова

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту

Российской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и
замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата
Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по вопросам семьи, женщин и детей.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по вопросам семьи, женщин и детей до 24 апреля 2023 года.

2. Комитету Государственной Думы по вопросам семьи, женщин и детей с
учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный
проект федерального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную
программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней
сессии 2023 года (май).

Первый заместитель
Председателя Государственц^^!5умы

Федерального СобраШ5^млашяивыпускл\|1
Российской Федерац^Щ нормативныхаюов jsii А.Д.Жуков.^ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУШ/ S "

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА
ХАБАРОВСКОГО ^

ВХОД. № ^
20g^r.



БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЫ»! РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

Дэулэт Йыйылышы - I I Государственное
ТСоролтай Собрание - Курултай

450008, г. Уфа, ул. Заки

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о законодательной инициативе Государственного Собрания -
Курултая Республики Башкортостан по внесению в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта
федерального закона «О внесении изменений в статьи 2 и 5

Федерального закона «О защите детей от информации,
причиняющей вред их здоровью и развитию»

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации

Государственное Собрание - Курултай Республики Башкортостан

постановляет:

1. Внести совместно с депутатом Госуд^ственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации Аиткуловой Э.Р. в порядке реализации права

законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального

Собрания Российской Федерации проект федерального закона «О внесении

изменений в статьи 2 и 5 Федерального закона «О защите детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию» взамен ранее внесенного проекта

федерального закона № 192054-8 «О внесении изменения

в  статью 5 Федерального закона «О защите детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию».

2. Просить депутата Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации Аиткулову Эльвиру Ринатовну представлять



Государственное Собрание - Курултай Республики Баппсортостан при
рассмотрении указанного законопроекта в Государственной Думе

Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Государственного Собрания - Кур
Республики Башкортостан

Уфа,22 февраля 2023 года
ГС-2564

ДЭ УЛэ

к. Толкачев



Проект
Вносится Государственным Собранием
Курултаем Республики Башкортостан,
депутатом Государственной Думы
Федерального Собрания Российской
Федерации Аиткуловой Э.Р.

У302033 -cf

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статьи 2 и 5 Федерального закона
«О защите детей от информации, причиняющей вред

их здоровью и развитию»

Внести в Федеральный закон от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ

«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 1, ст. 48; 2012,

№ 31, ст. 4328; 2013, № 14, ст. 1658; № 26, ст. 3208; 2015, № 27, ст. 3970; 2018,

№ 52, ст. 8101; 2019, № 18, ст. 2217; 2020, № 31, ст. 5062; 2022,

№ 50, ст. 8772, 8792) следующие изменения:

1) статью 2 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) пропаганда добровольного отказа от рождения детей -

распространение информации, направленной на формирование у детей

положительного образа бездетности и сознательного желания не иметь детей,

не связанного с медицинскими противопоказаниями.»;

2) пункт 4 части 2 статьи 5 дополнить словами «, направленная на

пропаганду добровольного отказа от рождения детей».

Президент
Российской Федерации В. Путин



Пояснительная записка
к проекту федерального закона «О внесении изменений в статьи 2 и 5

Федерального закона «О защите детей от информации, причиняющей вред их
здоровью и развитию»

Представленный проект федерального закона направлен на

совершенствование законодательства Российской Федерации о защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию. В настоящее время

широкое распространение среди российской молодежи получила зарубежная

идеология «чайлдфрю> («свободный от детей»). Популярность идеологии

связана с тем, что ее последователи позиционируют себя сторонниками

гедонизма - философского направления, сводящего смысл существования

человека к удовлетворению исключительно личностных потребностей.

Сторонники идеологии «чайлдфри» распространяют идеи, формирующие

основу деструктивного социального поведения, базирующегося на

добровольном отказе от рождения детей, что идет вразрез с традиционными

семейными ценностями и государственной политикой Российской Федерации.

Таким образом, в существующих условиях пропаганда сознательной

бездетности, проводимая активистами движения «чайлдфри», ведет к

деградации общественных институтов, вымыванию традиционных ценностных

ориентиров, формирует обстоятельства для депопуляции населения.

Последние изменения законодательства Российской Федерации

направлены на запрет пропаганды нетрадиционных отношений, в целях защиты

традиционных российских духовно-нравственных ценностей принят

Указ Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 года № 809

«Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей».

Согласно Указу «идеологическое и психологическое воздействие на

граждан ведет к насаждению чуждой российскому народу и разрушительной

для российского общества системы идей и ценностей, включая



культивирование эгоизма, вседозволенности, безнравственности, отрицание

идеалов патриотизма, служения Отечеству, естественного продолжения жизни,

ценности крепкой семьи, брака, многодетности, созидательного труда,

позитивного вклада России в мировую историю и культуру, разрушение

традиционной семьи с помощью пропаганды нетрадиционных сексуальных

отношений».

В связи с вышеизложенным проектом федерального закона предлагается

внести в законодательство о защите детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и развитию, изменения, направленные на отнесение информации,

пропагандирующей добровольный отказ от рождения детей, к информации,

запрещенной для распространения среди детей.

Председатель
Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан " ' ^ К. Толкачев

Депутат
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации Аиткулова



Финансово-экономическое обоснование
проекта федерального закона «О внесении изменений в статьи 2 и 5

Федерального закона «О защите детей от информации, причиняющей
вред их здоровью и развитию»

Проект федерального закона «О внесении изменений в статьи 2 и 5

Федерального закона «О защите детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и развитию» не содержит положений, предусматривающих

расходование средств федерального бюджета.

Председатель
Государственного Собрания - Курултая
Республики Бапшортостан . Толкачев

Депутат
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации Э. Аиткулова



Перечень
актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или
принятию в связи с принятием Федерального закона «О внесении
изменений в статьи 2 и 5 Федерального закона «О защите детей
от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статьи 2 и 5

Федерального закона «О защите детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и развитию» потребует внесения корреспондирующих изменений

в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях.

Председатель
Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан ' ^ * /К. Толкачев

Депутат
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации Аиткулова


